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[Helmar Sørensen] 

drive dyrlægegerning. Men efter lovforslaget 
kan en dyrlæge også selv frasige sig retten til 
at drive praksis. Denne frasigelse kan gælde 
ordinering af visse stoffer, men jeg mener, 
dyrlægen også vil være i stand til at klare 
andre opgaver inden for erhvervet, og det er 
der også i lovforslaget åbnet muligheder for; 
jeg vil da tro, han kan klare en opgave som 
dyrlægekontrol på et slagteri. Jeg synes, det 
er godt, at man på denne måde kan klare 
menneskelige problemer på en human og 
fredelig måde, og at det sker uden retsfor- 
følgning. 

Det bør også nævnes, at denne lovgivning 
giver mulighed for straf, også selv om det 
ikke kan bevises, at lovovertrædelsen har 
været forsætlig, det vil sige objektivt ansvar. 
Man siger, at levering af en vare er på leve- 
randørens, og det vil sige landmandens an- 
svar. Varen skal være i orden, og det må væ- 
re rimeligt. 

I den forbindelse skal jeg nævne, at andre 
lande også har sådanne problemer med me- 
dicin. I Landsbladet for den 18. januar 1980 
kunne læses, at bl. a. England også skulle til 
at sætte hårdt ind over for medicinmisbrug. 

Loven tilsigter også en større indsigt i de 
private laboratorievirksomheder, og det er et 
gode, som jeg anbefaler. 

Loven er som tidligere nævnt stort set tek- 
nisk, men har dog mange positive ting med, 
først og fremmest sikkerhedsforanstaltninger- 
ne over for brugerne. Jeg kan love en positiv 
behandling fra den socialdemokratiske grup- 
pe og håber på hurtigt udvalgsarbejde. 

Henrik Toft (V): 
Det er mange forskellige ting, der er kob- 

let sammen i de foreslåede lovændringer. 
Principielt kan venstre være enig i, at det er 
en god ting, når der gennem forenkling kan 
skabes baggrund for, at beslægtede bestem- 
melser administreres efter samme lov. I frem- 
sættelsen er nævnt som eksempel, at bestem- 
melsen om slagtning af dyr og tilbageholdel- 
se af mælk hidtil har haft hjemmel i hen- 
holdsvis kødloven og lov om mælk og dyrlæ- 
geloven. Men hvis det ender i et sammensu- 
rium, så man bare med denne lov i hånden 
kan udstede cirkulærer med ret vidtrækkende 
konsekvenser, er vi ikke med længere. Men 
det kan vi selvfølgelig bede om en redegørel- 
se for i udvalget. 

Venstre vil også i udvalget bede om at få 
set lidt nærmere på reglerne om fratagelse af 
dyrlægers autorisation, så det sikres, at der 
ikke sker magtmisbrug. 

Præciseringen af, at veterinærstuderende 
får mulighed for at bistå ved kødkontrol og i 
almindelig praksis, finder venstre positiv. 

Til bestemmelserne om laboratorier vil jeg 
gerne stille to spørgsmål til landbrugsministe- 
ren. Sker der ved denne lov noget med hen- 
syn til placeringen af laboratorier? F. eks. 
har der i Ribe og Ringkøbing amter været 
stor diskussion om placering og mulighed for 
fortsat opretholdelse af laboratorier i Varde, 
Holstebro og Struer. 

For det andet vil jeg gerne spørge, hvor 
mange private laboratorier der har beskæfti- 
get sig med undersøgelse af de nævnte syg- 
domme. 

Endelig skal jeg sige, at venstre også gerne 
vil have præciseret, hvad der forstås ved den 
ordinerende dyrlæges kendskab til besætnin- 
gen. Der kunne måske være en virksomhed, 
som der var tænkt på i den forbindelse, og 
så kunne man lige så godt sige det konkret i 
lovforslaget, i stedet for at man skal finde 
det i bemærkningerne. 

Spørgsmålet om nordiske statsborgeres 
adgang til at være dyrlæger i Danmark og de 
to EF-direktiver har jeg ingen bemærkninger 
til. 

Med disse ord skal jeg give venstres til- 
sagn om at medvirke til en saglig udvalgsbe- 
handling; 

Grove (KF): 
Fra konservativ side synes vi, det er glim- 

rende, at vi samler så mange ting i en enkelt 
lov som muligt, så vi har en chance for let at 
slå tingene op, og jeg tror også, det er lettere 
ude i dagligdagen, at man ikke skal igennem 
3, 4 eller 5 love for at finde ud af, hvordan 
det fungerer; vi er glade for, at det bliver 
samlet i én lov. 

En anden ting, jeg synes er positiv, er, at 
der nu er mulighed for, at veterinærstuderen- 
de i, skal vi sige højtidssæsonerne -  hvis der 
virkelig er travlt -  kan hjælpe både i dyrlæ- 
gepraksis og på slagterierne. Det har vi nok 
været længe om at få frem. Når man tænker 
på, det har været almindeligt ved lægestudiet 
i mange år, at studerende kunne hjælpe på 
hospitaler osv., har det været lidt mærkeligt, 


